
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.91 del registro

Data 04/07/2024

FINANZIAMENTI E SPONSORIZZAZIONE PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI EVENTI DI PROMOZIONE TURISTICO 
COMMERCIALE PREVISTI PER L'ANNO 2024 - APPROVAZIONE 
PROGETTO DI SPONSORIZZAZIONE

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quattro del mese di Luglio alle ore 18.30 e seguenti si è riunita in modalità telematica ai
sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale
con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco X

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore V

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Su proposta del Sindaco

Richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi
di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed
i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

Premesso che:

- l’Amministrazione Comunale ha tra i propri fini istituzionali la promozione e la valorizzazione
della storia, della cultura e dell'identità locale, delle risorse turistiche, del sistema commerciale,
del  tessuto economico e delle  connesse filiere  produttive,  nonché l'attività  di  reperimento di
risorse di natura economica per il finanziamento di progetti e iniziative di varia natura;

- gli strumenti a cui si può far ricorso sono in particolare i contratti di sponsorizzazione con
soggetti  privati,  la  partecipazione  a  bandi  per  l'assegnazione  di  contributi  indetti  da  Enti  di
diversa natura (europea, nazionale, regionale e/o locale) nonché la richiesta di contributo rivolta
a Fondazioni bancarie;

-  che la  ricerca di  sponsorizzazione è  uno strumento utile  per favorire  la  collaborazione fra
pubblico e privato al fine di supportarne l’innovazione e l’organizzazione, realizzando maggiori
economie e migliorando la qualità dei Servizi Istituzionali.

- Nell’ambito della programmazione anno 2024, l’Amministrazione Comunale di Rocca di Papa
intende  proporre  una  serie  di  eventi  di  carattere  culturale,  di  svago  e  divertimento,  volti  a
promuovere il tessuto storico ed artistico della Città, a riscoprire e valorizzarne le tradizioni,
creare occasioni di svago per tutte le fasce di età;

Richiamati:

- il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 all'art.  119, in applicazione dell’art.  43 della
Legge  27  dicembre  1997,  n.  449,  che  permette  ai  Comuni  di  stipulare  contratti  di
sponsorizzazione, accordi di collaborazione e convenzioni con soggetti pubblici o privati al fine
di favorire una migliore qualità dei servizi prestati e di realizzare maggiori economie;

- l’art. 134 comma 4 del nuovo Codice dei Contratti D.lgs. 36/2023 che disciplina i contratti
gratuiti e le forme speciali di partenariato;

- il Regolamento Comunale per la disciplina delle sponsorizzazioni, approvato con Deliberazione
del Consiglio Comunale n. 8 del 2021;

Visto in particolare l’articolo 9 del citato Regolamento comunale che prevede “Le iniziative di
sponsorizzazione  vengono  prioritariamente  individuate  nell’ambito  degli  obiettivi  del  PIAO
assegnati al responsabile di area o, in alternativa, nel corso dell’anno la giunta comunale può
formulare indirizzi specifici al dirigente dell’Area interessata” per l’attivazione di iniziative di
sponsorizzazione secondo quanto stabilito dalla suddetta regolamentazione.

Considerato:
-  che  l'Amministrazione  Comunale  di  Rocca  di  Papa  ha  avviato,  da  tempo,  un  rapporto  di
confronto e di collaborazione con le realtà economico-sociali del territorio al fine di creare un
tessuto locale volto a qualificare complessivamente le potenzialità culturali e di attrattività locale
dell’intero territorio ;



- che in questo percorso si inseriscono le sponsorizzazioni attraverso le quali gli imprenditori
locali  possono  offrire  il  loro  sostegno  e  lo  sviluppo  di  diverse  attività  e  progetti  realizzati
dall’Amministrazione Comunale;

- che lo scorso anno, con D.G.C. n. 30 del 02/08/2023, si è provveduto, come da tre anni a questa
parte,  a  dar  corso  al  progetto  di  sponsorizzazione  per  la  Sagra  delle  Castagne,  realizzata
dall’Amministrazione Comunale e che i proventi derivanti sono stati pari ad € 23.160,00 (di cui
€ 19.000,00 per erogazioni ed € 4.160,00 per Iva);

-che l’Amministrazione intende ampliare il progetto di sponsorizzazione a tutte le realizzande
iniziative. 

Atteso  che  anche  per  l’anno  2024  si  ritiene  di  individuare  eventi  di  promozione  turistico
commerciale che si svolgeranno nel corso dell’anno per i quali ricercare fonti di finanziamento
esterne, anche parziali, individuando al tempo stesso gli strumenti da attivare per il reperimento
delle risorse economiche, in particolare:

a)  prosecuzione  dell'attività  di  monitoraggio  di  bandi  pubblici  (europei,  nazionali  e
regionali) volti al finanziamento di progetti di interesse dell'Amministrazione Comunale
tenuto conto dei macro obiettivi previsti all'interno del programma di mandato e meglio
declinati nel Documento Unico di Programmazione;

b) predisposizione di avvisi per la ricerca di sponsorizzazioni;

Dato atto che:

- il  coordinamento delle attività in parola è in capo Responsabile dell’Area Amministrativa e
Affari Generali che si avvale del supporto dell'Area Servizi al Cittadino e dell’Area Finanziaria ;

- nell'ambito dei contratti di sponsorizzazione sarà riconosciuta una diversa offerta in termini di
ritorno e valorizzazione di immagine, nonché di benefit a favore delle aziende interessate, in
relazione al valore della sponsorizzazione offerta, secondo le modalità che troveranno apposita
disciplina nel contratto tra le parti;

- l'attività di valorizzazione degli sponsor sarà assicurata in particolare attraverso gli strumenti di
comunicazione attualmente in uso dall'Amministrazione Comunale;

Sottolineato come, in considerazione delle attività istituzionali esercitate dall'Amministrazione
Comunale,  il  progetto  “Sponsorizzazioni”  e  le  ulteriori  attività  indicate  nel  presente  atto
deliberativo  non  si  pongono  e  non  sono  da  intendersi  in  antitesi  e/o  concorrenza  con  le
Associazioni/Enti  diversi  che,  a  loro  volta,  richiedono  contributi  per  le  proprie  specifiche
finalità;

Visto l’art. 41 comma 12, del D.Lgs. 36/2023 che definisce in un unico livello la progettazione
predisposta  dalla  stazione  appaltante  e  l’allegato  I.7  che  definisce  i  contenuti  minimi  del
progetto;

Atteso che l’ufficio preposto dell’Area Servizi al Cittadino ha predisposto apposito progetto per
la sponsorizzazione degli eventi in argomento; 

Esaminato il progetto di sponsorizzazione allegato, sotto la lettera A, alla presente per farne parte
integrante e sostanziale; 

Dato atto che occorre provvedere a dare mandato ai Responsabile dell’Area Amministrativa e
Affari  Generali  nonché la Responsabile  dell’Area Servizi  al  Cittadino che unitamente hanno
contribuito  alla  redazione  della  presente  proposta  di  deliberazione,  a  provvedere  agli
adempimenti necessari e conseguenti; 

2



Visti:

Lo Statuto Comunale;
la deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 25 gennaio 2024, “Documento Unico di
Programmazione (DUP) periodo 2024-2026 - discussione e conseguente deliberazione (art.
170, comma 1, del d.lgs. N. 267/2000)”;

la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  7  del  27  febbraio  2024,  “Approvazione  del
bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs.
N. 118/2011)”;

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  35  del  21/03/2024  “Riorganizzazione  Uffici  e
Servizi.  approvazione  organigramma/macrostruttura,  funzionigramma  e  assegnazione
risorse  umane”,  parzialmente  modificata  ed  integrata  con  la  deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 49 dell’11/04/2024;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/05/2024 di “Adozione del Piano Integrato
di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024- 2026 e relativi allegati”; 

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  68  del  23  maggio  2024  avente  ad  oggetto
“Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione  PEG  2024/2026  (art.  169  del  d.lgs.  n.
267/2000)” con la quale sono stati correttamente assegnati i  centri di costo alle relative
responsabilità;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. dai
responsabili di area interessati;

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge
DELIBERA

1. di approvare le premesse della presente che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato, di individuare le
sottoindicate iniziative/attività volte a reperire fonti di finanziamento per eventi di promozione
turistico commerciali  che si  svolgeranno a Rocca di  Papa nel  corso dell’anno 2024,  ritenuti
strategici per l’amministrazione comunale:

a. prosecuzione  dell'attività  di  monitoraggio  di  bandi  pubblici  (europei,  nazionali  e
regionali) volti al finanziamento di progetti di interesse dell'Amministrazione Comunale
tenuto conto dei macro obiettivi previsti all'interno del programma di mandato e meglio
declinati nel Documento Unico di Programmazione;

b. predisposizione di avvisi pubblici per la ricerca di sponsorizzazioni della manifestazione
Finale Regione Lazio Miss Italia, Ferragostiamo, Sagra delle Castagne e Santo Natale
2024;

3. di approvare l’allegato progetto di sponsorizzazione per gli eventi organizzati nell’anno 2024
organizzati  dall’Amministrazione  Comunale  che,  allegati  sotto  la  lettera  A  della  presente
deliberazione forma parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che la sponsorizzazione comporterà una nuova entrata nel Bilancio Previsionale
2024/2026 approvato con la già citata Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27 febbraio
2024: ovvero  €  40.000,00  (comprensivi  di  iva  al  22%),  all’esito  della  procedura  di
sponsorizzazione,  verranno  introitate  al  cap.  47801  del  Bilancio  di  previsione  2024/2026,
denominato “Sponsorizzazioni”; detta somma verrà così divisa sui seguenti capitoli di uscita: €
32.786,89  sul  capitolo  92307  “Sponsorizzazioni  Sagra  delle  Castagne  e  altri  eventi”  e  €
7.213,11sul capitolo 16000 “Debito Iva Annuale Commerciale”;

3



5.  di  dare  atto  che  la  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  e  Affari  Generali  nonché  la
Responsabile  dell’Area  Servizi  al  Cittadino  e  la  Responsabile  dell’Area  Finanziaria
provvederanno, in esecuzione della presente Deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e
delle disposizioni contenute negli strumenti giuridici interni di questo Ente nonché del PIAO,
all'adozione di tutti gli atti di propria competenza;

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 TUEL
approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000  stante l’urgenza di consentire l'avvio delle diverse
attività indicate nella presente deliberazione.

4



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

118

FINANZIAMENTI E SPONSORIZZAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI EVENTI DI
PROMOZIONE TURISTICO COMMERCIALE PREVISTI PER L'ANNO 2024 - APPROVAZIONE
PROGETTO DI SPONSORIZZAZIONE

2024

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/07/2024

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/07/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 05/07/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 05/07/2024
Massimiliano Calcagni in data 05/07/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 05/07/2024 al 20/07/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 05/07/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 05/07/2024


